
ABSTRAKT 

Název práce: Náklady civilního procesu se zaměřením na odměnu za zastupování advokátem 

Autor: Mgr. Eva Alexander 

Katedra: Katedra občanského práva 

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. června 2014 

Klíčová slova: náklady řízení, náhrada nákladů, bagatelní spory 

 

Tato práce pojednává o právní úpravě nákladů občanského soudního řízení s důrazem 

na právní úpravu odměn za zastupování advokátem. V první části uvádí obecný přehled 

právní úpravy nákladů řízení, jako jsou hotové výdaje účastníků řízení a jejich zástupců, 

soudních poplatků, ušlé mzdy, nákladů důkazů, tlumočného a odměn notářů a následně se 

práce zabývá placením a hrazením nákladů řízení. Zásadou je, že neúspěšný účastník musí 

nahradit úspěšnému účastníkovi jeho náklady ve výši stanovené dle právních předpisů. 

Druhá část této práce se zabývá náhradou nákladů právního zastoupení advokátem, 

která se až do dubna 2013 řídila paušálními sazbami stanovenými vyhláškou. Ústavní soud 

však vyhlášku zrušil pro její dopady na bagatelní spory. V důsledku uvedeného rozhodnutí se 

náhrada nákladů řízení určuje dle obecného advokátního tarifu (pravidel pro mimosmluvní 

odměnu advokáta). Tato práce se zabývá judikaturou relevantní pro právní úpravu před 

rozhodnutím Ústavního soudu, která bude patrně relevantní pro jakoukoliv novou právní 

úpravu, a též judikaturu relevantní pro současný právní stav, která je však podstatně 

omezenější. 

 


